Proc. Leg. nº 6623/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1536/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Pedidos de informações: Centro de
Referência de Atendimento Psicossocial
(CREAPS)

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O vereador Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida - PT, no

uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em

Plenário, que seja encaminhado à Exma. Senhora Prefeita Municipal, Lucimara
Rossi de Godoy e ao Senhor Secretário de Saúde, João Gabriel Vieira, os

seguintes pedidos de informações:

1- A equipe do Centro de Referência Psicossocial – CREAPS, está completa?

Justifique.

2- Qual o horário e fluxo de atendimento?

3- Quantos atendimentos foram realizados nos últimos 30 dias?

4- Qual é a demanda atual e a capacidade de atendimento?

5- Há formação e capacitação constante para os profissionais? Quando

ocorreu a última?

6- Quais são os serviços oferecidos no CREAPS?

7- O local presta atendimento às pessoas com dependência química de álcool

ou drogas?

8- Quantas pessoas com dependência química estão sendo atendidas no

CREAPS?

9- Como tem funcionado o matriciamento do trabalho realizado no CREAPS

com as UBS do município?

10- Qual é a atual situação da estrutura, dos equipamentos e materiais do

local?

Proc. Leg. nº 6623/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

11- Por quais motivos o CAPS AD ainda não foi colocado em execução no

município?

12- Qual o prazo para a implementação do CAPS AD no município?

Justificativa
Em exercício da função fiscalizatória atribuída pela Constituição Federal e Lei

Orgânica de Valinhos a esse Vereador.

Valinhos, 23 de outubro de 2023.

AUTORIA: MARCELO YOSHIDA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 07JM3KGHZUNC621P
		2023-10-24T10:15:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura